
   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 287 / 07.11.2023 

Pag. 1 di 2 

 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE  

N° 287 / 07.11.2023 

 

 
PRO LOCO PRO GLEMONA APS 

 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Gemona, formaggio… e dintorni” – COR: 16172600 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

o La kermesse enogastronomica nel 2023 raggiunge il traguardo dei 23 anni. Nata per valorizzare l’importante 

produzione casearia locale e regionale, con particolare attenzione per le latterie turnarie, l’evento si lega alla Festa 

del Ringraziamento con lo scopo di valorizzare le forti tradizioni contadine del territorio; 

o Da anni c’è una stretta collaborazione con vari enti e realtà del territorio per organizzare un intero fine settimane 

dedicato all’eccellenza locale: il formaggio di latteria turnaria (presidio Slow Food) e alle tipicità lattiero-casearie e le 

produzioni tradizionali e tipiche del Friuli Venezia Giulia e soprattutto le produzioni D.O.C., S.T.G. e P.A.T.; 

o Per l’anno 2023 si vogliono riproporre iniziate riuscitissime, quali la mostra mercato dei produttori lattiero-caseari 

regionali e italiani; il mercato delle tipicità enogastronomiche regionali sia del Friuli Venezia Giulia che di altre 

regioni italiane; il mercato della terra e artigianale con la partecipazione di aziende agricole soprattutto del settore 

agroalimentare; il mercato di campagna amica che vede la partecipazione delle aziende agricole fidelizzate 

all’iniziativa della Coldiretti “Campagna Amica”; 

o Inoltre verranno proposte iniziative di Slow Food “Condotta Gianni Cosetti” e l’Ecomuseo delle Acque del Gemonese 

con la sezione del mercato lattiero-caseario dedicata a produttori di presidi Slow Food della regione Fvg, di altre 

regioni italiane e delle vicine Austria e Slovenia; la visita guidata “alla scoperta delle latterie di Gemona” durante la 

quale i visitatori hanno l’occasione di vedere di persona la lavorazione del latte, parlare direttamente con i casari e di 

degustare e acquistare i prodotti; incontri, convegni e approfondimenti tematici; 

o In più, iniziative a cura dell’Associazione Allevatori del Fvg quali la fattoria degli animali, il concorso “Formaggi a latte 

crudo”, dimostrazione della caseificazione del latte e mostre tematiche; esposizione micologica a cura del Gruppo 

Micologico Gemonese ed esposizione ambientale a cura della Riserva di Caccia di Gemona; 

o Numerosi sono gli eventi collaterali, gli intrattenimenti musicali e le animazioni a cui si aggiungono gli stand 

enogastronomici dove degustare specialità tipiche della tradizione friulana, soprattutto a base di formaggio. Nello 

specifico si intende procedere con il raduno ed esposizione di mezzi agricoli e un’area apposta per i più piccoli. 

 

VISTA 

la nota del 31 ottobre 2023, assunta a protocollo al n. 9494 del 02 novembre 2023, con la quale la Pro Loco Pro 

Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 25.000,00 a sostegno 

delle spese per la realizzazione della manifestazione “Gemona, formaggio… e dintorni”. 

 

VISTA 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 03.10.2023, con la quale è stato costituito uno stanziamento di euro 

250.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso dell’esercizio 

2023, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato 

sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua promozione. 

 

 

 



   

 
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale N° 287 / 07.11.2023 

Pag. 2 di 2 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Pro Loco Pro Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD) e di concedere un 

contributo di euro 20.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Gemona, formaggio… e 

dintorni”. 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso alla Pro Loco Pro Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD) è soggetto al regime “de 

minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito 

positivo: COR 16172600; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è destinato ad un’iniziativa con 

esercizio di attività commerciale e pertanto sull’ammontare del contributo erogato sarà effettata la ritenuta del 4%. 

 

ATTESO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 cita testualmente “il 

Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i programmi sulla 

base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di 

controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore Generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 1377 del 

10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona del sottoscritto Antonio Bravo, con 

decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 18.09.2023 

al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 settembre 2023 al 19 

settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere alla Pro Loco Pro Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD) un contributo di euro 20.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Gemona, formaggio… e dintorni”; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2023, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 107300 

“spese per la promozione agroalimentare”. 

 

                      PromoTurismoFVG 

    il Direttore Generale  

F.to dott. Antonio Bravo 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 la Responsabile U.O. Incentivazione economica 

 F.to dott.ssa Marta Gallo 


